[image: image1.png]

Câmara Municipal de Garça

Estado de São Paulo

Rua Barão do Rio Branco nº 131 – Centro – Cep 17400-000

Fones: (14) 3471.0950 / 3471.1308 – Fax: (14) 3471.0950

Home Page: www.cmgarca.sp.gov.br - E-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

R E Q U E R I M E N T O   Nº  209/2008

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Deputado Federal Nelson Marquezelli, solicitando para que envide esforços junto ao Governo Federal e órgãos competentes da União, visando viabilizar o repasse de recursos financeiros para a APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Garça, recursos estes a serem utilizados na manutenção da Entidade, aquisição de novos aparelhos e equipamentos e melhoria na sua estrutura física, conforme projeto em anexo, com o objetivo de oferecer um melhor atendimento aos assistidos, permitindo a continuação das atividades daquela entidade, com a mesma excelência.
A APAE de Garça é mantenedora da Escola de Educação Especial “Frederico Platzeck”, para alunos com deficiência mental e múltipla. Conta com doze professores, que ministram aulas das disciplinas de matemática, português, estudos sociais, cidadania, religião, educação artística, educação física e cozinha pedagógica. As classes são distribuídas de acordo com a faixa etária.

Todas as atividades e intervenções educacionais são elaboradas de forma personalizada, visando não só o atendimento de suas necessidades como também a aplicação prática na vida em comunidade. Assim, também são desenvolvidas atividades através de projetos integrando todas as disciplinas. Todos os assuntos e temas propostos nos projetos são estudados em sala de aula e complementados com a aplicação prática dos conhecimentos e habilidades adquiridas nos diferentes recursos da comunidade. São desenvolvidas ainda atividades extra-classe, como atividades em viveiro de mudas e artesanato.

Atualmente, a entidade assiste mais de 100 crianças, procedentes de Garça e cidades da região, como Gália, Fernão, Álvaro de Carvalho e Lupércio. Além da parte pedagógica, a entidade conta com profissionais de atendimento ambulatorial, como fisioterapeuta, fonoaudióloga, psicólogas e assistente social. Ainda, em 2006 foi implantada a modalidade de atendimento “equoterapia”, oferecendo uma nova opção de tratamento aos assistidos, contando atualmente com doze praticantes.

A principal dificuldade da entidade atualmente reside na urgente necessidade de reforma de suas instalações, bem como da construção de salas próprias para atendimento das profissionais ambulatoriais, garantindo assim melhores condições de atendimento aos assistidos.

Outra necessidade é a de construção de uma piscina aquecida, para auxiliar nos trabalhos fisioterápicos, resultando numa melhora ainda mais acentuada das condições de mobilidade dos pacientes.

Assim, esperamos contar com o apoio de Vossa Excelência, na obtenção de recursos para execução dessas benfeitorias, viabilizando a ampliação do número de atendidos e melhora da qualidade de atendimento oferecido aos nossos assistidos.

S.Sessões, 28 de abril de 2008.

Ass.:  WILSON ALVES
Adamir Maurício de Barros

Cornélio Cézar Kemp Marcondes

José Maria Piola

Marcos Lopes Miranda

Massao Ogawa

Pedro Henrique Scartezini

Sebastião Toldato Galego

VEREADORES

Confere com o original

- Antônio Augusto Ávila Castro -

DIRETOR GERAL